aplicação dos valores (Cláusula 3 do Anexo 13 do Acordo Judicial).

Isso posto, estes montantes foram alocados ao projeto do lote Ouro Preto – Mariana para a quitação da
Contraprestação a ser oferecida pela Adjudicatária, limitada ao valor máximo de R$ 1.961.378.051,55 (um
bilhão, novecentos e sessenta e um milhões, trezentos e setenta e oito mil e cinquenta e um reais e
cinquenta e cinco centavos), valor este contido na parcela de recursos disponibilizados pelo Acordo
Judicial e entendido hábil, pelo Poder Concedente, ao cumprimento das obras e aquisição de Bens
Reversíveis previstos para o projeto.

A definição das datas para alocação dos recursos na Conta da Contraprestação da concessão observou o

[...]

corridos para comprovar o cumprimento da obrigação ou apresentar justificativa técnica, incluindo
situações de caso fortuito, força maior ou fato exclusivo de terceiro. 

Caso a obrigação não seja cumprida após o procedimento prévio, o acordo prevê que será aplicada multa
diária no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), observado o limite de R$ 7.500.000,00
(sete milhões e quinhentos mil reais), até que a obrigação seja atendida ou até o limite máximo da multa,
previstos, ainda, uma multa de 2% sobre o valor em atraso, além de juros moratórios de 1% ao mês,
calculados de forma pro rata die, entre a data do vencimento e o pagamento efetivo, além de correção